5

21.10.2013   05-14/7530
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 31-АР-2013
об административном  правонарушении

18 октября 2013 г.                                                                             г. Чебоксары

         Зам. руководителя  Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев протокол и материалы дела № 31-АР-2013 г. об административном правонарушении, возбужденного протоколом об административном правонарушении от 07.10.2013 г. в отношении общества с ограниченной ответственностью «Благодать» (юридический адрес: 428005, г. Чебоксары,  ул. Гузовского,   д.42, 83, ОГРН 1082130018090, ИНН 2130051137, КПП 213001001, дата регистрации 15.12.2008 г.)

по части 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с нарушением требований, установленных  статьей  34  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в отсутствии  представителя ООО «Благодать», извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,
УСТАНОВИЛ:
          Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе принималось решение об отложении рассмотрения дела, в связи с непредставлением ООО «Благодать» истребованных материалов и документов, необходимых для рассмотрения данного дела, как-то: копий устава; сведений о расчетном счете и банковских реквизитах; сведений о руководителе организации, включая копию приказа о назначении на должность; паспортных данных руководителя организации (включая дату и место рождения, адрес места жительства); копий договора на оказание услуг по производству и распространению рекламы общества газетой «ПРО-Город»  в  № 23, 29 за июнь - июль 2013 г.

         Указанные материалы и документы были затребованы:

определением о возбуждении дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе исх. № 05-13/5633 от 05.08.2013 года;

определением об отложении рассмотрения дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе исх. № 05-13/6208 от 23.08.2013 г.

 Согласно распечатке с сайта Федеральной налоговой службы (http://egrul.nalog.ru/) адрес (местонахождение юридического лица) ООО «Благодать»: ул. Гузовского, д.42, 83, г. Чебоксары, 428005.

Вышеуказанные определения направлялись управлением по данному адресу.
 Согласно информации, опубликованной на официальном сайте Федерального государственного унитарного предприятия "Почта России" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" установлено следующее:
копия определения о возбуждении дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе исх. № 05-13/5633 от 05.08.2013 года  направленная ООО «Благодать» 09.08.2013 г.; 10.08.2013 г. - неудачная попытка вручения по причине «адресат сам заберет отправление»;

копия определения об отложении рассмотрения дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе исх. № 05-13/6208 от 23.08.2013 г. направленная ООО «Благодать» 23.08.2013 года; 26.08.2013 г. - неудачная попытка вручения по причине временного отсутствия адресата.

Таким образом, корреспонденцию, направляемую Чувашским УФАС России по адресу  ООО  «Благодать»,  общество намеренно не получало.

          Исходя из вышеизложенного, у ООО «Благодать» имелась возможность забрать почтовое отправление и исполнить обязанность по представлению в антимонопольный орган информации, необходимой для осуществления им полномочий по государственному контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, но общество, действуя неосмотрительно, не получило почтовую корреспонденцию и в управление документов не представило.

          В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и должностные лица указанных органов, а также индивидуальные предприниматели, юридические лица и их руководители обязаны представлять в антимонопольный орган информацию, необходимую для осуществления им полномочий по государственному контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, и обеспечивать его уполномоченным должностным лицам доступ к такой информации.
Таким образом,  ООО  «Благодать» нарушено требование части  1 статьи 34 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», выразившееся в неоднократном непредставлении информации по требованию антимонопольного  органа.

         Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации), образует состав административного правонарушения, предусмотренного  частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ.
         В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное,    виновное действие (бездействие) физического, должностного или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

          В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

         Определения о возбуждении дела № 38-Р-2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе исх. № 05-13/5633 от 05.08.2013 г.  с требованием о представлении вышеуказанных документов,  направленные ООО «Благодать» 09.08.2013 г.; 10.08.2013 г., завершились неудачной попыткой вручения по причине «адресат сам заберет отправление».

           Согласно распечатке с сайта «Почта России» о попытке неудачного вручения от 10.08.2013 г., общество обязалось забрать отправление самостоятельно, но не сделало этого.
          Неполучение корреспонденции по месту нахождения организации, в связи с не совершением этим лицом действий по получению почтовой корреспонденции является риском, неблагоприятные последствия которого несет само юридическое лицо.

  Учитывая вышеизложенное, ООО «Благодать» виновно в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ, поскольку данное юридическое лицо имело возможность предоставить запрашиваемую антимонопольным органом информацию, предусмотренную законодательством о рекламе, однако общество проигнорировало запросы антимонопольного органа, и не исполнило требование по представлению в установленный срок сведений и документов, что препятствовало рассмотрению дела № 38-Р-2013, возбужденного по признакам нарушения законодательства о рекламе в отношении общества, следовательно, его действия образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ.
  Доказательства, подтверждающие невозможность представления ООО  «Благодать» истребованных документов в сроки, установленные Чувашским УФАС России, в материалах дела отсутствуют.

  Административная ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на юридических лиц в размере от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

  В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

  Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о пренебрежительном отношении ООО  «Благодать» к соблюдению норм, установленных частью 1 статьи 34 Федерального закона «О рекламе».

  Доказательства исключительности рассматриваемых случаев нарушений требований рекламного законодательства не представлены.

  С учетом вышеизложенного в рассматриваемом случае исключается возможность применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о малозначительности совершенного административного правонарушения.

         При назначении наказания  ООО «Благодать» учитываются обстоятельства и характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение данного лица.
         В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок административного наказания, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

        Постановлением о наложении штрафа по делу № 27-АР-2013 об административном  правонарушении от 27.09.2013 г. ООО «Благодать» назначено наказание в виде административного штрафа в размере  20 000 (двадцать  тысяч) рублей, в связи с совершением обществом правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         С учетом изложенного, определяя степень ответственности юридического лица – ООО  «Благодать», считаю возможным применить меру наказания  выше предела низшей санкции, предусмотренной частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ.

         Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 1 статьи 34 Федерального закона «О рекламе»,

ПОСТАНОВИЛ:

          1. Признать  ООО  «Благодать» виновным в  совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить ООО «Благодать» наказание в виде административного штрафа в размере  30 000 (тридцать  тысяч) рублей.

          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:

          ИНН 2128017971, КПП 213001001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,

          БИК 049706001, р/счет 40101810900000010005,

          КБК 161 1 16 26000 01 6000 140   ОКАТО 97401000000

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».

           В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и части 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд в соответствии с АПК РФ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Зам. руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике-Чувашии                                              В.В. Котеев
Копию постановления получил (а)  «___» _____________ 2013 г.